- 1 -

上海市普陀区教育局文件

普教基〔2024〕13 号

普陀区教育局关于印发《普陀区实施项目化
学习推动义务教育育人方式改革的工作方案》

的通知

区教育系统各完中、初中、小学、一贯制学校，区教育学院：

现将《普陀区实施项目化学习推动义务教育育人方式改革的

工作方案》印发给你们，请认真学习、贯彻执行。

附件：普陀区实施项目化学习推动义务教育育人方式改革的

工作方案

上海市普陀区教育局

2024 年 8 月 19 日

- 2 -

附件

普陀区实施项目化学习推动义务教育育人方式
改革的工作方案

为深入贯彻《教育部关于印发义务教育课程方案和课程标准

（2022 年版）的通知》（教材〔2022〕2 号）、《教育部关于印

发<中小学综合实践活动课程指导纲要>的通知》（教材〔2017〕

4 号）、《上海市教育委员会关于实施项目化学习推动义务教育

育人方式改革的指导意见》（沪教委基〔2023〕24 号）（以下

简称《项目化学习指导意见》）等要求，深化区域课程和教学改

革，推动区域特色的“适合教育”新体系建设，全面提高义务教

育质量，特制定本工作方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的教育方针，落实立德树人根本任务。在普陀“为每一个学生学

以成人、人生出彩提供适合教育”的核心理念引领下，以《义务

教育课程方案和课程标准（2022 年版）》《中小学综合实践活

动课程指导纲要》为依据，整体规划，分层推进，使项目化学习

的研究、指导、培训、实施等工作形成合力，深化教育教学方式

的变革，有效推动区域义务教育的高质量发展。

二、工作目标

- 3 -

2023 学年，全面启动区域实施项目化学习工作，构建形成

区、校两级纵向管理与学科专业指导横向配合的工作机制；分层

规划、启动项目化学习相关研训课程开发、资源建设、教科研等

项目；组织、指导学校将项目化学习的要求纳入学校课程实施方

案等相关课程规划。

2024 学年，在区域开展三类项目化学习设计与实施的指导

与培训；推进相关科研课题的深化研究；组织区域优质项目设计

的评选与共享；总结、提炼学校相关规划、管理经验，区域学校

全部完成项目化学习内容的架构与设计。

2025 学年，进一步推进相关指导与研训项目；总结、推广

市、区课题研究成果，提升学校项目化学习实施质量；丰富区域

优质项目设计与规划、管理经验案例成果；区域开展项目成果展

示与研讨，区域学校基本达成《项目化学习指导意见》的量与质

的要求。

三、主要任务

（一）建立工作机制

由普陀区教育学院（以下简称“学院”）牵头，建立项目化

学习区指导中心组，由学科（对应学科项目化学习与跨学科项目

化学习）与活动（对应活动项目化学习）两个分组构成。学科分

组由学科教研员构成，活动分组由校本课程、综合实践活动课程

教研员构成，区指导中心组负责项目化学习区域范围的研究、指

导工作。学科与课程教研员基于原区域中心组具体落实分学科

- 4 -

（课程）的项目化学习研究、指导工作。

学校组建以校长为核心的项目化学习领导小组，将项目化学

习纳入学校工作计划，校领导小组负责学校项目化学习的规划与

管理工作。组建主体由教研组长构成的学校项目化学习指导中心

组，负责学校项目化学习实施的研究、指导工作。

（二）纳入课程规划

学校通过课程实施方案的规划明确三类项目化学习在国家、

地方、校本课程的内在联系。重点架构学科项目化学习基于学科

实践；跨学科项目化学习基于跨学科主题学习；活动项目化学习

基于综合实践活动课程、校本课程实现的功能、相应载体与设置

要求。原则上，国家课程中每学期开展学科项目化学习的课时不

低于 5%（其余约 5%课时可开展主题化等综合性教学活动），地

方课程和校本课程中的项目化学习课时比例不低于 5%。

学校通过各学科教学计划、综合实践活动课程实施方案、校

本课程实施方案将三类项目化学习的内容、教学安排、教学管理、

评价内容与方法进行细化，指导与支持项目化学习的常态实施。

（三）分层实施培训

将项目化学习纳入年度区域研训工作方案，依托教研、师干

训机制，以“任务”与“问题”为导向，组织市区级培训资源，

针对不同对象，设置差异化的培训内容、实务性的培训任务，开

展区校两级培训。

- 5 -

对象 定位 研训任务 课程项目 负责部门

专业

人员

区域项目化学

习研究与指导

者

提供区域项目化学

习典型案例

开发实施课程

专业人员专题培训

与研究

学院中小学教研室

学院德研室

学院科研室

学校

干部

学校项目化学

习规划与管理

者

制定相关学校项目

化学习规划与管理

要求

区干部培训课程 学院干训办

学校

教师

学校项目化学

习开发与实施

者

开发项目化学习案

例

实施项目化学习

开发相关资源

区教研课程

市区级教师培训课

程

见习教师规范化培

训课程

校本教研

学院中小学教研室

学院师训办

学校

学校要将项目化学习相关研训内容纳入校本教研方案，在原

有学科教研组基础上，建立综合教研组。学科教研组重点研修在

学科教学中实施学科项目化学习及结合相关学科课程标准中的

跨学科主题学习实施跨学科项目化学习；综合教研组重点研修在

劳动、综合实践活动、地方课程、校本课程中实施活动项目化学

习。

（四）注重科研支持

学院科研室将项目化学习的设计与实施列入区年度课题研

究指南，鼓励学校将项目化学习开发与实施过程中遇到的关键问

- 6 -

题转化为科研课题项目。通过理论研究和课堂实践，为项目化学

习的科学、常态、可持续实施提供理论依据和实践支持。

学院中小学教研室继续深化已经形成的具有应用价值的教

学研究成果，关注项目化学习中的高阶策略应用以及学校综合实

践活动课程能力目标体系建设等一系列“疑难深”的问题，依托

区域教师发展团队项目，与学校充分合作，开展深度交流与研讨，

厘清认识，达成共识，从实践层面对研究成果进行完善与辐射。

（五）促进资源建设

1.项目化学习资源共享

每年开展一次区域项目化学习优秀案例征集与评选，将优秀

案例与资源通过区域“课程教学资源平台”进行展示与共享。建

设区域教师研修平台，利用在线学习特点，提供多样化、可选择

的线上项目化学习教师培训资源，支持线上线下混合式的项目化

教师培训方式的探索。

2.校外资源的引进与利用

鼓励学校积极对接高等院校、科研院所、科普文化场馆、科

技企业等各类社会资源，共建共享师资。融入项目化学习设计要

素，开展丰富的项目化学习实践与研究。

鼓励沿苏州河学校基于“半马苏河”沿线鲜明的红色基因、

厚重的工业文明、澎湃的发展活力、多彩的群众生活、宜人的生

态基底开发实施项目化学习资源。

3.跨学科综合学习空间与环境建设

- 7 -

鼓励学校统整普通教室、专用教室、创新实验室等各类学习

空间场域，优化功能布局，拓展教学功能，合理配置教学设施设

备和学习资源，充分挖掘现有空间环境资源为学生开展项目化学

习活动构建高效互动的项目化学习环境。

鼓励学校积极开展数字化环境支持下的项目化学习实施样

态探索与实践，充分利用“三个助手”数字化平台与资源为课内

外项目化学习提供技术支持。

（六）推进评价改革

1.学校评价

区域应将围绕项目化学习实施的学校工作，如课程方案落实、

校本研修与展示、优秀案例（课例）获奖等情况，作为评价学校

教育教学管理成效的重要因素。

2.教师评价

学校应将项目化学习开展情况作为评价教师教学工作的重

要指标纳入年度工作考核。教师在研究实践中形成的可借鉴、推

广的案例和研究成果，作为教师个人教科研成果记入档案，作为

职称评审和职务晋升的参考依据。

3.学生评价

学校应依据项目化学习评价理念指导，结合各类项目化学习

所属课程的核心评价内容形成学校项目化学习学生评价指导要

求。做好对学生学习过程和学习结果的观察、记录和分析，兼顾

学生学习态度、学习习惯以及学业成果的评价。

- 8 -

四、保障机制

（一）加强组织领导

加强行政推动和专业指导结合，统筹推进区内义务教育阶段

学校的项目化学习实施工作，成立普陀区义务教育项目化学习领

导小组和工作小组。

领导小组：

组长： 胡 俊 普陀区教育工作党委书记

赵 平 普陀区教育工作党委副书记、普陀区

教育局局长

副组长：瞿志军 普陀区教育局副局长

包玉全 普陀区教育局副局长

成员： 史晔群 区教育局基础教育科（信息化科）科长

袁 慧 区教育局德育科副科长

工作小组：

组长： 张 平 区教育学院党总支书记

刘友霞 区教育学院党总支副书记、区教育学院

院长

副组长：缪亚男 区教育学院副院长

成员： 区教育学院科研室、中小学教研室、德育研究室、

培训中心主任、副主任及中小学教研室相关学科段教研员

（二）专项经费支持

申请专项经费用于支持项目化学习案例征集、专家评审、数

- 9 -

字资源库建设和维护、专题培训等，切实保障区校两级开展项目

化学习实践与研究。对积极参与项目化学习实践并取得创新突破

的学校、教师给予倾斜，激发学校、教师参与项目化学习探索实

践的积极性和创新教与学方式的活力。

（三）组织督导考核

将实施项目化学习情况纳入发展性督导范围。将实施项目化

学习的组织管理、项目实施、资源建设、常规研修、展示交流等

实际成效纳入学校绩效考核评估范围。

（四）促进交流推广

在有关媒体、期刊和公众号上展示项目化学习的有关专业资

源、活动动态和典型经验，对项目化学习成果进行集中宣传报道。

鼓励、整合社会、社区和家长资源，形成合力，积极推动普陀区

项目化学习建设。

- 10 -

上海市普陀区教育局办公室 2024 年 8月 19 日印发